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PrimSiria Municipiului Bucu re~ t i  

Norme metodologice privind constituirea vi utilizarea 
fondului de stimulente a1 personalului angajat in cadrul Directiei Venituri 

1. Fondul de stimulente a1 personalului din cadrul Directiei Venituri, cu atributii in 
administrarea creantelor fiscale vi bugetare locale se constituie lunar, prin retinerea 
unor cote de 15%, din: 
1.1. - sumele incasate efectiv de ciitre Direclia Venituri prin procedura de executare silitii. 

Se consider5 sume incasate din executare silit5 acele sume asupra ciirora a fost 
inceputii procedura de executare silit5 prin comunicarea unei somatii, conform legii, sume 
reprezentgnd impozite, taxe, diferenfe de impozite gi taxe, coi~tributii, arnenzi, d o b h i ,  
penalit5~i de inthziere, majoriiri de intiirziere gi alte venituri bugetare de la: 
- debitor; 
- unitatea bancar5 unde are disponibilit5li bhegti; 
- orice terl, persoan5 fizic5 sau juridic5, care datoreazti o sum5 de bani debitorului; 
- orice tert, persoanti fizic5 sau juridicii, ca urmare a valorific5rii bunurilor mobile $1 sau 
imobile ale debitorului; 
- orice tert, persoan2 fizic5 sau juridic5, care igi asum5 obligalia, potrivit legii, printr-un 
angajament de plat5 sau printr-un act de garanlie, incheiat in form5 autentic5, s5 achite, in 
numele debitorului sau solidar cu acesta, sumele datorate pentru care s-a inceput procedura 
de executare silit5. 
1.2. - sumele incasate in cadrul procedurii insolvenlei. 

Sumele astfel constituite se aplic5 numai dac5 debitele sunt stabilite efectiv, sunt 
conlinute in declaralia de creanlii sab declaralia suplimentarg gi necontestate in termenul 
legal, precum gi numai dac5 acestea au fost incasate la bugetul local. 
1.3. - sumele reprezenthd impozite, taxe gi contribulii stabilite suplimentar ca urmare a 

inspecfiei fiscale, stinse prin incasare sau cornpensare. 
Sumele efectiv incasatel compensate vor f i  confinute in decizia de impunere care va 

eviden;ia diferenfele in plus constatate, ca m a r e  a raportului scris cu rezultatele inspecliei 
fiscale. 
1.4. - sumele reprezent5nd accesorii stabilite de personalul cu astfel de atributii, stinse prin 
incasare sau cornpensare, dup5 cum urmeaz2: 
- d o b k i  gi penalitiiJi de inthziere, majoriiri de inthziere calculate gi incasate 1 compensate 
pentru sumele identificate suplimentar la finalizarea inspectiei fiscale fat5 de mornentul 
inceperii acesteia; 
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- dobhzi ~i penalititi de intkziere, majorki de intkziere cakulate gi incasatel compensate, 
pentin efectuarea platii cu intgrzisre a obligatiilor de plata aferente cseantelor bugetare sau 
fiscale. 
1.5. sumele reprezenthd valoarea amenzilor stinse prin incasare sau compensare, dupi cum 
urmeazri: 
- amenzi incasate sau compensate care se fac venit la bugetul local a1 Primariei Municipiului 
Bucuresti; 
- amenzi incasate care se fac venit la alte bugete locale. 

Sumele de bani astfel incasate vor fi distribuite citre bugetele locale la care se fac venit, 
numai dupri retinerea cotei de 15 %. 

Fondul de stimulente a1 personalului din cadrul Directiei Venituri, cu atribufii in 
administrarea creanfelor fiscale gi bugetare locale se constituie incepand cu data de 01 aprilie 
2007, lunar, prin refinerea unor cote de 15% conform prevederilor mai sus mentionate. 

Criterii de repartizare pe salariafi a fondului de stimulente: 
- contribufia efectivri in activitatea de identificare a debitorilor, de urrniirire gi incasare prin 
executare silia a debitelor restante gi de atragere suplimentarri de venituri la bugetul local, 
precum gi modalit5file optime de Pncasare prin executare silitri a debitorului; 
- contribuiia personal5 la introducerea gi aplicarea corect5 a procedurii de executare siliti; 
- frecvenfa, valoarea gi dificultatea incasirii debitelor prin executare siliti; 
- indeplinirea corecti gi la timp a zctiviti~ii progranlate, calitatea serviciilor prestate, gradul 
de lichidare a debitelor primite spre incasare prin executare siliti; 
- conducerea corectri gi la zi a evidentelor fiscale gi informatice; 
- contributia la buna organizare gi funcfionare a activitiifilor proprii din cadrul organului 
fiscal; 
- respectarea codului etic a1 functionarilor publici; 
- incasarea in timp c5t mai scurt a dobLnzilor, a penalit5tilor gi majorkilor de intarziere 
pentru plata cu in tk ie re  a creantelor bugetare locale; 
- complexitatea procesului de constatare a abaterilor de la normele legale gi capacitatea 
stabilirii corecte a rrispunderii, potrivit legii. 

NotB: Nu beneficiazi de stimulente pentru acea perioada funcfionarii aflafi in concediu 
medical, concediu de odihnri, concediu f2.rri plat8, concediu de studii,etc. precum gi cei 
sancfionali disciplinar conform prevederilor legale in vigoare. 

3.  Documentafia justificativii privind constituirea si plata fondului de stimulente 
Pentru constituirea fondului p r e v h t  la punctul 1, compartimentele de specialitate ale 

Directiei Venituri vor transmite lunar, in ultima zi lucratoare sau cel tarziu in primele 2 zile 
lucratoare ale lunii urmatoare, Biroului Analiza Economica un borderou cu incasbile provenite 
din executare silitZ, procedura insolvenfei, inspecfie fiscali, arnenzi, etc. pe luna 
curenta/precedentri, cu viza de control financiar preventiv propriu. Astfel, fiecare sumi incasatri 
prin executare silit5 va fi confirmati, controlului financiar preventiv propriu prin: 

- titlu de creanfri in baza c h i a  s-a pornit executarea; 
- actul de executare silit8 in urma c h i a  s-a efectuat incasarea; 
- ordinul de plati, chitanla sau documentul care atesti plata. 

Sumele incasate "I m a  procedurii insolventei vor fi dovedite cu documentul de plat8 
gi copie dupri documentafia care atest5 insolvenfa societrifii aflati la dosarul judiciar. 

Impozitele gi taxele locale stabilite ca m a r e  a constat&% de bunuri sau servicii 
impozabile ori taxabile, stabilite suplimentar peste nivelul celor declarate de contribuabil, 
rezultat a1 inspectiilor fiscale efectuate, precum si din d o b k i l e  gi penaliajile de intkziere 
aferente acestora vor fi probate cu raportul scris, cu prezentarea constat5rilor faptice gi legale 
ale inspectiei fiscale, decizia de impunere a diferentelor in plus constatate, precum gi ordinul 
de plaa prin care au fost incasate. 



fn baza acestei documentalii qi a calculului rezultat prin aplicarea cotelor de la 
punctul 1, asupra valorii Fondului de stimulente, Biroul Analiza Economica va face toate 
demersurile pentru virarea sumelor cu aceasta destinatie in contul deschis la Activitatea de 
Trezorerie si Contabilitate Publica a Municipiului Bucuresti in termen de maxim 2 zile de la 
primirea borderourilor. Biroul Analiza Economica, instiinteaza conducerea directiei privind 
cuantumul fondului de stimulente constituit pentru luna de referinta in vederea repartizarii, 
centralizeaza propunerile privind repartizarea fondului de stimulente personalului indreptatit 
si o supune aprobarii Primarului Generallordonatorului principal de credite, iar dupa aprobare 
transmite documentatia Directiei Resurse UmaneDirectiei Financiar Contabilitate, pentru 
efectuarea platii. 

4. Cuantumul final a1 stimulentelor individuale poate fi de: 
4.1 De la 1 pana la 5 salarii de baza, pentru personalul de specialitate din aparatul propriu a1 
Directiei Venituri, cu o contributie direct6 in constatarea, stabilirea, inspectia fiscal& 
urmZirirea, executarea, precum gi incasarea efectiva a surselor bugetare menfionate la pct.1; 

5. Aprobarea ~i modul de repartizare pe compartimentel salariati a fondului de stimulente. 
5.1. Aprobarea stimulentelor se face de ciitre Primarul Generallordonatorul principal de 
credite, pe baza documentaiiei justificative, cu viza de control financiar preventiv propriu. 
5.2. Repartizarea fondului lunar de stimulente pe servicii I birouri si pentru personalul de 
conducere a1 directiei se propune de catre Directorul Executiv a1 Directiei Venituri, cu 
aprobarea Primarului General/ordonatorului principal de credite. 

6. Plata stimulentelor aprobate se face fn cursul lunii curente pentru luna precedentg, cu 
respectarea strict5 a urmiitoarelor reguli: 
- stimulentele se suport5 din fondul constituit cu aceasta destinatie in contul deschis la 
Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica a Municipiului Bucuresti; 
- fondul de stimulente constituit conform prezentelor Norme metodologice, r5mas neutilizat 
phi3 la sf5rgitul lunii sau anului, se reportea25 lunar sau anual, urmiind s5 fie utilizat En 
acelqi scop; 
- sumele incluse in fondul de stimulente in mod necuvenit, prin nerespectarea reglementtirilor 
legale, vor f i  deduse din fondul de stimulente constituit in perioadele urmatoare gi vor f i  
virate la bugetul local a1 Primariei Municipiului Bucuresti; 
- personalul inskcinat cu executarea atribuiiilor privind controlul financiar preventiv propriu 
din cadrul Primariei Municipiului Bucuresti-Directia Venituri are obligafia de a verifica gi 
corecta constituirea gi utilizarea fondului de stimulente ~i de a nu permite constituirea gil sau 
plata sumelor care nu se incadreazi in prezentele Norme metodologice, informhd despre 
aceasta ordonatorul principal de credite. 
- sumele repartizate din fondul de stimulente catre salariati, sunt surne brute si se supun 
prevederilor legale in materie de drepturi salariale, privind retinerea impozitelor, 
contributiilor, etc. datorate la bugetul statului sau alte bugete, conform prevederilor legale in 
vigoare. 
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